
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β’ 3053) 
υπουργικής απόφασης, όπως έχει αντικατασταθεί 
με την ΠΟΛ. 1078/27.04.2018 (Β’ 1634) υπουργική 
απόφαση, σχετικά με τον καθορισμό του καταλό-
γου των Δικαιοδοσιών των Αρμόδιων Αρχών της 
Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών για 
την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρημα-
τοοικονομικών λογαριασμών δυνάμει του πρώ-
του εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου πέμπτου του 
ν. 4428/2016 (Α’ 190). 

2 Τροποποίηση της 2171/18-03-2015 απόφασης συ-
γκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κεντρικής Μακεδονίας» 2014 - 2020 (ΦΕΚ 598/Β’/
15-04-2015).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1160 (1)
Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β’ 3053)

υπουργικής απόφασης, όπως έχει αντικαταστα-

θεί με την ΠΟΛ. 1078/27.04.2018 (Β’ 1634) υπουρ-

γική απόφαση, σχετικά με τον καθορισμό του 

καταλόγου των Δικαιοδοσιών των Αρμόδιων Αρ-

χών της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρ-

χών για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών 

χρηματοοικονομικών λογαριασμών δυνάμει του 

πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου πέμπτου 

του ν. 4428/2016 (Α’ 190). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου πέμπτου, παρ. 2, πρώτο εδάφιο του 

ν. 4428/2016 (Α’ 190) «Κύρωση της Πολυμερούς Συμ-
φωνίας Αρμόδιων Αρχών για την Αυτόματη Ανταλλαγή 
Πληροφοριών Χρηματοοικονομικών Λογαριασμών και 
διατάξεις εφαρμογής», σε συνδυασμό με τη διάταξη του 
άρθρου πρώτου του ίδιου νόμου. 

β) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις». 

2. Την ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β’ 3053) υπουργι-
κή απόφαση, όπως έχει αντικατασταθεί με την ΠΟΛ. 
1078/27.04.2018 (Β’ 1634) υπουργική απόφαση «Καθο-
ρισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσιών των Αρμόδιων 
Αρχών της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών για 
την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικο-
νομικών λογαριασμών δυνάμει της παρ. 2 του άρθρου 
πέμπτου του ν. 4428/2016 (Α’ 190)». 

3. Τον από Νοέμβριο 2018 κατάλογο του ΟΟΣΑ με τις 
δικαιοδοσίες που έχουν δεσμευθεί για την αυτόματη 
ανταλλαγή πληροφοριών βάσει του Κοινού Προτύπου 
Αναφοράς, με αναφορά στη δέσμευσή τους ως προς 
το έτος πρώτης ανταλλαγής πληροφοριών, και τον από 
29.10.2018 κατάλογο του ΟΟΣΑ με τις δικαιοδοσίες που 
έχουν υπογράψει την Πολυμερή Συμφωνία Αρμοδίων 
Αρχών για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρη-
ματοοικονομικών λογαριασμών (ΠΣΑΑ). 

4. Την από 19.04.2019 τελευταία αναθεωρημένη Γνω-
στοποίηση της Ελληνικής Δημοκρατίας δυνάμει του Τμή-
ματος 7, παρ.1, περίπτ. στ’ της ΠΣΑΑ προς τη Γραμματεία 
Συντονιστικού Οργάνου του ΟΟΣΑ, σχετικά με τον κατά-
λογο των Δικαιοδοσιών των Αρμοδίων Αρχών ως προς 
τις οποίες η Αρμόδια Αρχή της Ελληνικής Δημοκρατίας 
προτίθεται να θέσει σε ισχύ και να εφαρμόζει την ΠΣΑΑ. 

5. Την Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 απόφαση 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 968/22.03.2017). 

6. Την Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 (Β’ 130 και Β’ 372)
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γε-
νικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» και την Δ6Α 1145867 
ΕΞ2013/25.9.2013 (Β’ 2417) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκαν, 
συμπληρώθηκαν και ισχύουν, σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις της υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1477

17549



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17550 Τεύχος B’ 1477/03.05.2019

7. Την 1 της 20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την 39/330.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

8. Την αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α. 1115805 ΕΞ 2017/31.7.2017 (Β΄2743) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Διοικητή σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης». 

9. Το π.δ. 73/2015 (Α’ 116/23.9.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

10. Το π.δ. 125/2016 (Α’ 210/5.11.2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
11. Την ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016, (Β’ 3696/15.11.2016) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονο-

μικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου». 
12. Την εισήγηση της Διεύθυνσης ΔΟΣ της ΑΑΔΕ ως αρμόδιας αρχής δυνάμει του άρθρου δεύτερου, παρ. 1 του 

ν. 4428/2016. 
13. Την ανάγκη τροποποίησης της αναφερόμενης στο σημείο 2 της παρούσας υπουργικής απόφασης, προκειμέ-

νου να ληφθούν υπόψη οι νέες δικαιοδοσίες που υπέγραψαν την ΠΣΑΑ και ως προς τις οποίες η Χώρα προτίθεται 
να θέσει σε ισχύ και εφαρμογή την κυρωθείσα με το άρθρο πρώτο του ν. 4428/2016 ΠΣΑΑ, καθώς και οι μεταβολές 
στη δέσμευση ορισμένων δικαιοδοσιών σχετικά με το έτος της πρώτης ανταλλαγής πληροφοριών, σύμφωνα με την 
εισήγηση του Διοικητή ΑΑΔΕ στον Υπουργό Οικονομικών δυνάμει της διάταξης του άρθρου 14, παρ. 2, περίπτ. γ’
του ν. 4389/2016. 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Το άρθρο 1 της ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 (Β’ 3053) απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουργού Οικονομικών, 
όπως έχει αντικατασταθεί με την ΠΟΛ. 1078/27.04.2018 (Β’ 1634), αντικαθίσταται ως εξής: 

« Άρθρο 1 
Κατάλογος με τις Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών 

Ορίζεται ο κατάλογος με τις Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών ως προς τις οποίες η Αρμόδια Αρχή της Ελληνικής 
Δημοκρατίας προτίθεται να θέσει σε ισχύ και εφαρμογή, σε διμερή βάση, την Πολυμερή Συμφωνία Αρμόδιων 
Αρχών για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών (ΠΣΑΑ), με βάση τις δη-
λώσεις βούλησης εκ μέρους όλων των Δικαιοδοσιών που έχουν υπογράψει την ΠΣΑΑ ως προς το έτος της πρώτης 
ανταλλαγής πληροφοριών, ως εξής: 

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ 
ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ, ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΕΧΟΥΝ ΔΕΣΜΕΥΘΕΙ ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ 

ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟ 2017 

Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών 

Α
/
Α 

Ονομασία 
στην ελληνική

γλώσσα 

Ονομασία 
στην αγγλική 

γλώσσα 

Πλήρης Ονομασία 
Δικαιοδοσίας στην ελληνική γλώσσα 

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας 

1 Ανγκουίλα Anguilla Ανγκουίλα (υπερπόντιο έδαφος Η.Β.) ΑΙ 

2 Αργεντινή Αrgentina Δημοκρατία της Αργεντινής AR 

3 Βερμούδες Bermuda Βερμούδες (υπερπόντιο έδαφος Η.Β.) BM 

4 Βρετανικές 
Παρθένοι Νήσοι 

British Virgin 
Islands 

Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι 
(υπερπόντιο έδαφος Η.Β.) VG 

5 Nήσοι Kάιμαν Cayman Islands Έδαφος των Νήσων Κάιμαν 
(υπερπόντιο έδαφος Η.Β.) ΚΥ 

6 Κολομβία Colombia Δημοκρατία της Κολομβίας CO 

7 Φερόες Νήσοι Faroe Islands Φερόες Νήσοι 
(αυτοδιοικούμενο έδαφος της Δανίας) FO 

 8 Γκέρνζι Guernsey 
Βαϊλάτο του Γκέρνζι 

(εξαρτημένο έδαφος του Η.Β. 
για θέματα εξωτερικών σχέσεων) 

GG 

9 Ισλανδία Iceland Ισλανδία IS 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17551Τεύχος B’ 1477/03.05.2019

10 Ινδία India Δημοκρατία της Ινδίας IN 

11 Νήσος του Μαν Isle of Man 
Νήσος του Μαν 

(εξαρτημένο έδαφος του Η.Β. για θέμα-
τα εξωτερικών σχέσεων) 

IM 

12 Τζέρζι Jersey 
Βαϊλάτο του Τζέρζι 

(εξαρτημένο έδαφος του Η.Β. για θέμα-
τα εξωτερικών σχέσεων) 

JE 

13 Νότια Κορέα Korea Δημοκρατία της Κορέας KR 

14 Μεξικό Mexico Ηνωμένες Πολιτείες του Μεξικού MX 

15 Μοντσεράτ Montserrat Μοντσεράτ MS 

16 

Κάτω Χώρες 
(σχετικά με τις 
νήσους Μποναίρ, 
Άγιος Ευστάθιος 
και Σάμπα) 

Netherlands 
(in respect to BQ ISO 
code territories: the 
islands of Bonaire, 
Sint Eustatius and 
Saba) 

Βασίλειο των Κάτω Χωρών 
(σχετικά με τις νήσους Μποναίρ, 

Άγιος Ευστάθιος και Σάμπα) 

NL 
(νήσοι Μποναίρ, 
Αγιος Ευστάθιος 

και Σάμπα 
με κωδικό BQ) 

17 Νορβηγία Norway Βασίλειο της Νορβηγίας NO 

18 Σεϋχέλλες Seychelles Δημοκρατία των Σεϋχελλών SC 

19 Νότια Αφρική South Africa Δημοκρατία της Νότιας Αφρικής ZA 

20 Νήσοι Τερκ και 
Κάικος 

Turks and Caicos 
Islands 

Νήσοι Τερκ και Κάικος 
(υπερπόντια εδάφη Η.Β.) TC 

Β. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ 
ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ, ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΕΧΟΥΝ ΔΕΣΜΕΥΘΕΙ ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ 

ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟ 2018 
Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών 

Α
/
Α 

Ονομασία 
στην ελληνική

γλώσσα 

Ονομασία 
στην αγγλική 

γλώσσα 

Πλήρης Ονομασία 
Δικαιοδοσίας στην ελληνική γλώσσα 

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας 

1 Αντίγκουα και 
Μπαρμπούντα 

Antigua and 
Barbuda Αντίγκουα και Μπαρμπούντα AG 

2 Αρούμπα Aruba 
Αρούμπα 

(αυτόνομη οντότητα του Βασιλείου 
των Κάτω Χωρών)

AW 

3 Αυστραλία Australia Κοινοπολιτεία της Αυστραλίας AU 

4 Αζερμπαϊτζάν Azerbaijan Δημοκρατία του Αζερμπαϊτζάν ΑΖ 

5 Μπαχάμες Bahamas Κοινοπολιτεία των Μπαχαμών BS 

6 Μπαχρέιν Bahrain Βασίλειο του Μπαχρέιν BH 

7 Μπαρμπάντος Barbados Μπαρμπάντος (τα) BB 

8 Μπελίζε Belize Μπελίζε (η) BZ 

9 Βραζιλία Brazil Ομοσπονδιακή Δημοκρατία 
της Βραζιλίας BR 

10 Καναδάς Canada Καναδάς CA 

11 Χιλή Chile Δημοκρατία της Χιλής CL 

12 Κίνα China Λαϊκή Δημοκρατία της Κίνας CN 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17552 Τεύχος B’ 1477/03.05.2019

13 Κόστα Ρίκα Costa Rica Δημοκρατία της Κόστα Ρίκα CR 

14 Νήσοι Κουκ Cook Islands Νήσοι Κουκ CK 

15 Κουρασάο Curaçao 
Κουρασάο 

(αυτόνομη οντότητα του Βασιλείου των 
Κάτω Χωρών από 10.10.2010) 

CW 

16 Γροιλανδία Greenland Γροιλανδία 
(αυτοδιοικούμενο έδαφος της Δανίας) GL 

17 Γρενάδα Grenada Γρενάδα GD 

18 Χονγκ Κονγκ, Κίνα Hong Kong, China 
Ειδική Διοικητική Περιοχή Χονγκ 
Κονγκ της Λαϊκής Δημοκρατίας 

της Κίνας 
ΗΚ 

19 Ινδονησία Indonesia Δημοκρατία της Ινδονησίας ID 

20 Ισραήλ Israel Κράτος του Ισραήλ IL 

21 Ιαπωνία Japan Ιαπωνία JP 

22 Λίβανος Lebanon Δημοκρατία του Λιβάνου LB 

23 Μακάο, Κίνα Macao, China Ειδική Διοικητική Περιοχή Μακάο της 
Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας MO 

24 Μαλαισία Malaysia Μαλαισία MY 

25 Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands Δημοκρατία των Νήσων Μάρσαλ MH 

26 Mαυρίκιος Μauritius Δημοκρατία του Μαυρικίου MU 

27 Ναουρού Nauru Δημοκρατία του Ναουρού NR 

28 Νέα Ζηλανδία New Zealand Νέα Ζηλανδία NZ 

29 Νιούε Niue Νιούε (το) NU 

30 Πακιστάν Pakistan Ισλαμική Δημοκρατία του Πακιστάν PΚ 

31 Παναμάς Panama Δημοκρατία του Παναμά PA 

32 Κατάρ Qatar Κράτος του Κατάρ QA 

33 Ρωσία Russian 
Federation Ρωσική Oμοσπονδία RU 

34 Άγιος Χριστόφορος 
και Νέβις 

Saint Kitts and 
Nevis 

Ομοσπονδία Αγίου Χριστοφόρου 
και Νέβις KN 

35 Αγία Λουκία Saint Lucia Αγία Λουκία LC 

36 Άγιος Βικέντιος και 
Γρεναδίνες 

Saint Vincent and 
the Grenadines Άγιος Βικέντιος και Γρεναδίνες VC 

37 Σαμόα Samoa Ανεξάρτητο Κράτος της Σαμόα WS 

38 Σαουδική Αραβία Saudi Arabia Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας SA 

39 Σινγκαπούρη Singapore Δημοκρατία της Σινγκαπούρης SG 

40 Άγιος Μαρτίνος Sint Maarten 
Άγιος Μαρτίνος 

(αυτόνομη οντότητα του Βασιλείου των 
Κάτω Χωρών από 10.10.2010) 

SX 

41 Τουρκία Turkey Δημοκρατία της Τουρκίας TR 

42 Ενωμένα Αραβικά 
Εμιράτα 

United Arab 
Emirates Ενωμένα Αραβικά Εμιράτα AE 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17553Τεύχος B’ 1477/03.05.2019

43 Ουρουγουάη Uruguay Ανατολική Δημοκρατία της 
Ουρουγουάης UY 

44 Βανουάτου Vanuatu Δημοκρατία του Βανουάτου VU 

Γ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ 
ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ, ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΕΧΟΥΝ ΔΕΣΜΕΥΘΕΙ ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ 

ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟ 2019 

Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών 

Α
/
Α 

Ονομασία 
στην ελληνική

γλώσσα 

Ονομασία 
στην αγγλική 

γλώσσα 

Πλήρης Ονομασία 
Δικαιοδοσίας στην ελληνική γλώσσα 

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας 

1 Γκάνα Ghana Δημοκρατία της Γκάνας GH 

2 Κουβέιτ Kuwait Κράτος του Κουβέιτ KW 

3 Νιγηρία Nigeria Ομοσπονδιακή Δημοκρατία 
της Νιγηρίας NG 

Δ. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ 
ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ, ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΕΧΟΥΝ ΔΕΣΜΕΥΘΕΙ ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ 

ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟ 2020 

Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών 

Α
/
Α 

Ονομασία 
στην ελληνική

γλώσσα 

Ονομασία 
στην αγγλική 

γλώσσα 

Πλήρης Ονομασία 
Δικαιοδοσίας στην ελληνική γλώσσα 

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας 

1 Αλβανία Albania Δημοκρατία της Αλβανίας AL 

2 Καζαχστάν Kazakhstan Δημοκρατία του Καζαχστάν KZ 

Ε. ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ Η ΕΛΛΑΔΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ ΝΑ ΘΕΣΕΙ ΣΕ ΙΣΧΥ ΚΑΙ ΝΑ 
ΕΦΑΡΜΟΖΕΙ ΤΗΝ ΠΟΛΥΜΕΡΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΑΡΧΩΝ, ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΑΚΟΜΑ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΕΙ 

ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΡΩΤΗΣ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 

Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών 

Α
/
Α 

Ονομασία 
στην ελληνική

γλώσσα 

Ονομασία 
στην αγγλική 

γλώσσα 

Πλήρης Ονομασία 
Δικαιοδοσίας στην ελληνική γλώσσα 

Κωδικός 
Δικαιοδοσίας 

1 Λιβερία Liberia Δημοκρατία της Λιβερίας LR 

2 Ισημερινός Ecuador Δημοκρατία του Ισημερινού EC 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Απριλίου 2019

Οι Υπουργοί

Οικονομικών  Η Υφυπουργός Οικονομικών 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17554 Τεύχος B’ 1477/03.05.2019

Αριθμ. 2322 (2) 
Τροποποίηση της 2171/18-03-2015 απόφασης συ-

γκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Κεντρικής Μακεδονίας» 2014 - 2020 (ΦΕΚ 598/

 Β’/15-04-2015).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, 

τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσε-
ων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/
16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν.  3419/2005 (ΦΕΚ  Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 265 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά, 
και ιδίως των άρθρων 24, 24Α και 58 (παρ. 6) αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 
110 αυτού. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1080/2006. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου. 

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 240/
2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με 
τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική 
σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και 
επενδυτικών ταμείων. 

6. Την C(2014) 10167 final/18.12.2014 εκτελεστική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στό-
χου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» 
στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002). 

7. Την 32216/ΓΔΑΠΠΠ/5147/30-07-2008 (ΦΕΚ Β’ 1497)
κοινή υπουργική απόφαση για τη σύσταση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, όπως ισχύει. 

8. Το π.δ. 4/2002 (ΦΕΚ 3 Α΄) «Εκτέλεση ενεργειών τε-
χνικής βοήθειας - στήριξης και διαχείριση αντίστοιχων 
πόρων». 

9. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της 2171/18-03-2015 απόφασης 
συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Πε-
ριφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής 
Μακεδονίας» 2014 - 2020 (ΦΕΚ 598/Β’/15-04-2015), ως 
ακολούθως: 

Άρθρο 1 
Το σημείο Ι της 2171/18-03-2015 απόφασης αντικα-

θίσταται ως εξής: 
I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Πε-

ριφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής 
Μακεδονίας» 2014-2020 είναι ο Περιφερειάρχης Κεντρι-
κής Μακεδονίας, ο οποίος αναπληρώνεται στα καθήκο-
ντά του από την Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

Το σημείο ΙΙ της 2171/18-03-2015 απόφασης αντικα-
θίσταται ως εξής: 

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΠΕΠ «Κε-
ντρικής Μακεδονίας» 2014-2020 με δικαίωμα ψήφου 
είναι: 

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης. 

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού με αναπληρωτή τον προϊστάμενο της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ). 

2. Η Προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με αναπληρώ-
τρια την Προϊσταμένη της Μονάδας A1 της ιδίας υπη-
ρεσίας. 

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ). 

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνι-
κού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ). 

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων. 

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ.

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020. 

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014 - 2020. 

8. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας. 

9. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17555Τεύχος B’ 1477/03.05.2019

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματέας Ισότητας των 
Φύλων του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης. 

11. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε. 
12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-

γείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Τομέα 
Τουρισμού. 

13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 
Τομέας Εσωτερικών. 

14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, Τομέα Απασχόλησης και Κοινωνικής Οι-
κονομίας. 

15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, Τομέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης. 

16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης. 

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα Ενέργειας. 

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα Περιβάλλοντος. 

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργεί-
ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Τομέα Παιδείας. 

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Υγείας. 

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Τομέα Υπο-
δομών και Μεταφορών. 

23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Τομέα ΤΠΕ. 

24. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 
Πολιτικής. 

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ) 

25. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ). 

26. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Κεντρικής Μακεδονίας. 
27. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων 
28. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 

Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας. 
29. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ). 
30. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ). 
31. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE). 

32. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
(ΚΕΕ). 

33. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ). 

34. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΞΕΕ). 

35. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
(ΤΕΕ). 

36. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-
λάδος (ΟΕΕ). 

37. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-
ΩΤΕΕ). 

38. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Βορείου 
Ελλάδος (ΣΒΒΕ). 

39. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών Βορείου Ελλάδος (ΣΕΠΒΕ). 

40. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εξαγωγέων Βορείου 
Ελλάδος (ΣΕΒΕ). 

Άρθρο 2 
Το σημείο IΙΙ 2171/18-03-2015 απόφασης αντικαθί-

σταται ως εξής: 
ΙΙΙ. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΠΕΠ «Κε-

ντρικής Μακεδονίας» 2014-2020 χωρίς δικαίωμα ψήφου 
οι ακόλουθοι: 

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ). 

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων. 

3. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
4. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων. 
5. Εκπρόσωποι των Ειδικών υπηρεσιών της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού. 
6. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) 

για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ). 

7. Εκπρόσωποι των Αστικών Αρχών για τις Στρατηγικές 
Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ). 

8. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησια-
κών Προγραμμάτων 

Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕ-
ΠΑΕ). 

9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας. 

10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας για την Κα-
ταπολέμηση της Διαφθοράς. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 22 Απριλίου 2019

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17556 Τεύχος B’ 1477/03.05.2019

*02014770305190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-05-06T12:28:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




